PAGE
2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КАЛАЧЁВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

  ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  18.03. 2024 г.                                                                   № 201
О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов Калачёвского муниципального района Волгоградской  области для ликвидации чрезвычайных  ситуаций природного и техногенного характера

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь Уставом Калачёвского муниципального района Волгоградской области, администрация Калачёвского муниципального района
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок создания, хранения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов Калачёвского муниципального района Волгоградской области для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера согласно Приложению 1.

2. Утвердить номенклатуру и объёмы резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера Калачёвского муниципального района Волгоградской области согласно Приложению 2.

3. Рекомендовать главе Калачёвского городского поселения Калачёвского муниципального района Волгоградской области создать резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера на подведомственной территории.

4. Постановление Администрации Калачёвского муниципального района Волгоградской области от 26 марта 2020 г. № 245 «О создании, использовании и восполнении резервов материальных ресурсов  для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Калачёвского муниципального района Волгоградской области», признать утратившим силу.
5. Настоящее  постановление   подлежит   официальному  опубликованию.
И.о.Главы Калачёвского

муниципального района
                                                        Н.П.Земскова

    Приложение 1
                         Утвержден

                                                       постановлением администрации

                                                                 Калачёвского муниципального района

                                        Волгоградской области

                                                      от  18.03.2024 № 201
П о р я д о к

создания, хранения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов Калачёвского муниципального района Волгоградской области для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

1.  Настоящий Порядок создания, использования и восполнения  резервов материальных ресурсов Калачёвского муниципального района Волгоградской области для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральным Законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и Методическими рекомендациями по созданию, хранению, использованию и восполнению резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера от 20.08.2020 № 2-4-71-17-11, утверждёнными заместителем Министра Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий П.Ф.Барышевым. Порядок определяет основные мероприятия по созданию, хранению, использованию и восполнению резервов  материальных ресурсов Калачёвского муниципального района Волгоградской области для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2.  Резервы материальных ресурсов Калачёвского муниципального района Волгоградской области для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - Резервы) создаются заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств, в случае угрозы возникновения или возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в том числе для организации первоочередного жизнеобеспечения населения в чрезвычайной ситуации, развёртывания и содержания пунктов временного размещения пострадавшего населения, пунктом питания, оснащения аварийно-спасательных формирований (в том числе нештатных) и аварийно-спасательных служб при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ при введении режима повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации.

3.  Резервы включают в себя продовольствие, ресурсы жизнеобеспечения, нефтепродукты и другие материальные ресурсы.

4.  Номенклатура и объёмы Резервов утверждаются постановлением Администрации Калачёвского муниципального района Волгоградской области и устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объёма работ по их ликвидации,  а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

5.  Создание, хранение и восполнение Резервов осуществляется за счёт средств бюджета Калачёвского муниципального района Волгоградской области.

6.  Объём финансовых средств, необходимых для приобретения Резервов определяется с учётом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением Резервов.

7.  Приобретение Резервов осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

В контрактах (договорах) определяются права и обязанности сторон, время, стоимость, правовые и имущественные отношения с поставщиками.

8.  Резервы могут храниться на объектах подведомственных администрации Калачёвского муниципального района Волгоградской области, и на иных предприятиях, учреждениях и организациях независимо от их организационно-правовых форм в соответствии с заключенными контрактами (договорами), где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.

9.  Доставка Резервов потребителям в район чрезвычайной ситуации будет осуществляться транспортом МКУ «ХОАЗ» администрации Калачёвского муниципального района.
10. Резервы используются:
- при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей;
- для развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан;
- для проведения первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения.

11. Ответственными за создание Резервов Калачёвского муниципального района Волгоградской области являются:
- Продовольствие, ресурсы жизнеобеспечения и нефтепродукты - отдел экономического, инвестиционного и инфраструктурного развития администрации Калачёвского муниципального района Волгоградской области;
- Другие материальные ресурсы – МКУ «ХОАЗ» администрации Калачёвского муниципального района Волгоградской области.

12. При угрозе возникновения или  возникновения чрезвычайной ситуации решение об использовании Резервов принимает комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Калачёвского муниципального района Волгоградской области (далее - Комиссия).

Решение Комиссии об использовании Резервов оформляется протоколом  Комиссии, в котором отражается обоснование необходимости использования Резервов, предложение об их использовании с указанием наименования и объема материальных ресурсов, адрес (адреса) и срок (сроки) доставки средств Резервов до места чрезвычайной ситуации.

На основании указанного решения Комиссии администрация Калачёвского муниципального
района Волгоградской области в установленном законодательством порядке разрабатывает нормативный правовой акт администрации Калачёвского муниципального района Волгоградской области об использовании Резервов.

Резервы могут использоваться на иные цели, не связанные с чрезвычайными ситуациями, только на основании решения Комиссии.

14. Восполнение Резервов, израсходованных при ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств бюджета Калачёвского муниципального района Волгоградской области.
Приложение 2
                         УтвержденА

                                                       постановлением администрации

                                                                 Калачёвского муниципального района

                                        Волгоградской области

                                      от  18.03.2024 № 201
Номенклатура и объЁм

резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера Калачёвского муниципального района Волгоградской области

	№
п/п
	Наименование материально- технических средств
	Единица
измерения
	Резерв
муниципального образования (50 человек)

	1. Продовольствие (из расчета на 7 суток)

	1.
	Хлеб
	килограмм
	161,0

	2.
	Крупа гречневая
	килограмм
	14,0

	3.
	Макаронные изделия
	килограмм
	14,0

	4.
	Консервы мясные
	килограмм
	52,5

	5.
	Консервы рыбные
	килограмм
	35,0

	6.
	Масло растительное
	килограмм
	3,5

	7.
	Сахар
	килограмм
	26,250

	8.
	Соль
	килограмм
	7,0

	9.
	Чай
	килограмм
	0,7

	2. Ресурсы жизнеобеспечения

	№
п/п
	Наименование материально- технических средств
	Единица
измерения
	Резерв муниципального образования (50 человек)

	1.
	Посуда
	комплект
	50

	2.
	Матрацы
	штук
	50

	3.
	Одеяло
	штук
	50

	4.
	Подушки
	штук
	50

	5.
	Пастельные принадлежности
	комплект
	50

	6.
	Палатка 30 местная (1 летняя, 1 зимняя)
	штук
	2

	7.
	Печи (буржуйка)
	штук
	2

	8.
	Кровать полевая раскладная
	штук
	30

	9.
	Раскладушки
	штук
	20

	3. Нефтепродукты

	1.
	Автомобильный бензин Аи-92
	тонн
	1,0

	2.
	Дизельное топливо
	тонн
	1,0

	4. Другие материальные ресурсы

	№
п/п
	Наименование материально- технических средств
	Единица
измерения
	Резерв муниципального образования

	1.
	Мотопомпа
	Ед.
	1

	2.
	Напорные пожарные рукава
	штук
	3

	3.
	Электрогенератор
	Ед.
	1